JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

STUDIJNÍ PROGRAM: EKONOMIKA A MANAGEMENT

STUDIJNÍ OBOR: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

KATEDRA: ŘÍZENÍ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

HODNOCENÍ A ZDOKONALENÍ MOTIVA ČNÍHO SYSTÉMU VE

VYBRANÉ FIRM Ě

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: AUTOR BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE:

doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D. Adéla Bihunová

2007

2

3

4

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách.

30. srpna 2007.

5

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji doc. Ing. Ladislavu Rolínkovi, Ph.D. za odborné vedení a všestrannou pomoc

při vypracování této bakalářské práce. Zároveň bych ráda poděkovala paní Mgr. Márii

Šťastné za poskytnutí potřebných informací a odborné konzultace.

6

OBSAH

1. ÚVOD …………………………………………………………………….. 3

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ………………………………………………... 5

2.1. Význam řízení lidských zdrojů pro organizaci …………………………………..... 5

2.2. Charakteristické znaky a úkoly řízení lidských zdrojů ……………………………. 7

2.3. Motivace ………………………………………………………………………….. 10

2.3.1. Motiv a motivace ………………………………………………………….. 10

2.3.2. Motivační teorie …………………………………………………………… 11

2.3.3. Motivace pracovního jednání …………………………………………….... 15

2.3.4. Vedení lidí a motivace …………………………………………………….. 18

2.4. Motivační program podniku ………………………………………………………. 18

2.5. Stimulační prostředky a jejich účinnost …………………………………………... 21

2.6. Význam hodnocení pracovníků pro jejich motivaci ……………………………… 24

2.7. Plánování personálního rozvoje pracovníků ……………………………………… 27

3. METODICKÝ POSTUP ……………………………………………….. 29

4. PRAKTCKÁ ČÁST ……………………………………………………. 31

4.1. Obecná charakteristika České pošty, s.p. ………………………………………… 31

4.1.1. Předmět činnosti a poslání České pošty, s.p. ……………………………... 31

4.1.2. Organizační struktura České pošty, s.p. …………………………………… 32

4.1.3. Zaměstnanci a mzdy ……………………………………………………..... 33

4.2. Analýza motivačního programu podniku České pošty, s.p. ………………………. 35

4.2.1. Program péče o pracovníky ……………………………………………….. 35

4.2.2. Zásady pro odměňování zaměstnanců …………………………………….. 39

4.2.3. Zaměstnanecké výhody poskytované podnikem ………………………….. 42

4.3. Analýza dotazníkového šetření ……………………………………………………. 45

4.4. Návrhy na zdokonalení motivačního programu …………………………………… 60

5. ZÁVĚR …………………………………………………………………. 68

7

6. SUMMARY ……………………………………………………………... 70

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ………………………………… 71

8. PŘÍLOHY ……………………………………………………………… 73

8

1. Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit, jaký význam má pracovní motivace

v rámci řízení lidských zdrojů a poté zhodnotit současný motivační systém v konkrétním

podniku a navrhnout zdokonalení tohoto systému, který povede k vyšší prosperitě podniku.

Vybrala jsem si toto téma především proto, že podle mě je jedním z nejdůležitějších aspektů

při efektivním řízení podniku právě motivace lidských zdrojů k pracovní činnosti, která

napomáhá k neustálému zvyšování stability, efektivity a jiných růstových faktorů vývoje

firmy.

Motivaci člověka tvoří vnitřní hnací síly, které usměrňují jeho jednání a prožívání.

Motivace pracovního jednání se bezprostředně odráží ve výkonnosti každého pracovníka. Je

tedy nutné snažit se ji všemi možnými prostředky zvyšovat, protože je jistě v zájmu každého

podniku co nejefektivněji využít lidský kapitál. V každém zaměstnanci je nutné spatřovat

především lidskou osobnost a s ní spjaté specifické osobnostní charakteristiky, které mají

těsný vztah k jeho pracovnímu jednání. Je nezbytné, aby měla organizace vytvořený

motivační program, který by výrazně přispíval ke stimulaci pracovníků a podle kterého by se

mohl stimulovat k vyšším výkonům každý zaměstnanec a byly tak využity všechny složky

jeho osobnosti.

V rámci motivace, která je ústředním tématem této bakalářské práce, je důležité

posuzovat odděleně dvě základní zájmové skupiny, a to management a zaměstnance

společnosti. Zatímco zaměstnanci usilují především o uspokojení potřeby jistoty a vlastní

seberealizace, management usiluje o prosazení zájmů společnosti; jejich zájmy by však

v žádném případě neměly být ve střetu. V otázce motivace jsou tyto dvě skupiny rovnocenné,

protože i člen vrcholového managementu je hnán silou své vnitřní motivace a její intenzita se

projevuje zejména v chuti řešit problémové situace novým a kreativním přístupem.

Řízení lidských zdrojů, jež je činnost nadřazená motivaci, má být v rukou personálního

managementu, jehož ztělesněním jsou jednotliví zkušení manažeři. Ti musí přistupovat

k lidské osobnosti z nového celostního přístupu, do kterého se promítá propojení

biologických, psychologických, sociálních a ekonomických aspektů. Na tyto aspekty je nutné

pamatovat při zpracovávání motivačního programu, ovšem jeho hlavním obsahem je soubor
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skutečností, které stimulují členy podnikového kolektivu v souladu se společenským

plánováním podniku – jeho vizí a cíli.

Motivační program podniku usiluje o cílevědomé působení na kolektiv pracovníků a to

tím, že vymezuje společenské postavené podniku, perspektivu podniku i pracovníků,

vytváření podmínek pro vzdělávání a rozvoj celého lidského potenciálu a zdravotní, sociální a

kulturní péči podniku o pracovníky.

Je zřejmé, že nedostatečné rozpracování a neefektivní uplatňování motivačního

programu se podílí na celkovém neúspěchu společnosti. Vždy je však možno navrhnout

novou zdokonalenou koncepci, která by tyto nedostatky odstranila a jejímž uplatňováním by

se zlepšila úroveň řízení lidských zdrojů ve společnosti i celková její prosperita.
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2. Literární přehled

2.1. Význam řízení lidských zdrojů pro organizaci

S ohledem na celosvětový proces globalizace, bude v blízké budoucnosti kladen stále

větší důraz na řízení lidských zdrojů. Posun od tradičního pojetí personálního řízení

ke skutečně propracovanému a promyšlenému řízení lidských zdrojů musí jít ruku v ruce

s kvalitativním posunem v přístupu k lidské osobnosti. Na lidské zdroje by mělo být

nahlíženo jako na „lidský kapitál“, nikoli pouze jako na pracovní sílu, plnící přesně zadané

úkoly. Je nutné začít přihlížet více na osobnost člověka a na její rozvoj nejen po stránce

profesní, ale rovněž rozvíjet její vlastní rozum, vůli, zkušenosti a motivaci. Tento změněný

přístup je nevyhnutelný především proto, že po přechodu vyspělého světa do nového

paradigmatu „postindustriálního“ bude základem ekonomiky nikoli půda a suroviny, nýbrž

intelektuální kapitál, jež stojí u zrodu změn a inovací, které povedou k lepší

konkurenceschopnosti (KRNINSKÁ, 2002).

Rozvoj lidských zdrojů je moderní podnikovou strategií, zaměřenou na člověka. Na

člověka je zde podle KOUBKA (2002) nahlíženo, jako na klíčový faktor prosperity, ve

kterém se skrývá ohromný potenciál. Protože lidé uvádějí do pohybu ostatní zdroje a určují

jejich využívání, a protože zároveň představují pro organizaci ten nejcennější a v rozvinutých

tržních podmínkách zpravidla i nejdražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě a


[…]


1695 vydán poštovní patent císaře Leopolda I.

1722 začátek procesu převzetí poštovního provozu do státní správy na základě rozhodnutí

císaře Karla VI.

1748 poselský řád Marie Terezie

1751 císařovna Marie Terezie vydává první dědičná privilegia pro poštovní stanice

v Čechách a na Moravě

1789 povoleno přijímat soukromé zásilky jako doporučené

1791 zavedení zpátečních lístků na doporučené zásilky (nyní doručenka, dodejka)

1837 vydání poštovního zákona v rakouském císařství (přetrval do roku 1946)

1845 poprvé v českých zemích přepraveny poštovní zásilky po železnici

1870 vydán zákon o ochraně tajemství psaní a písemností

1918 zřízeno ministerstvo pošt a telegrafů

zahájila činnost Poštovní spořitelna v Československé republice

1946 vydán zákon o poště (Poštovní zákon č. 222/46 Sb., přetrval do r.2000)

1949 vydán zákon o znárodnění státního podniku Československá pošta

1950 počátky přeměny radiálně větvového poštovního přepravního systému na radiálně

uzlový

1993 vznik státního podniku Česká pošta

1993 vstup české republiky do Světové poštovní unie

2004 vstup ČR do EU, monopol na písemnosti snížen na 100g a 19 Kč

2005 nabyla účinnosti novela zákona o poštovních službách

2005 Česká pošta získala poštovní licenci na léta 2006 - 2008
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Příloha č. 2.: Základní informace o České poště, s.p.

Název: Česká pošta, s. p.

Právní forma: Státní podnik

Sídlo:

Statutární orgán:

Praha 3, Olšanská 38/9, 225 99

tel: 267196111

Generální ředitel: JUDr. Karel Kratina

Zástupce generálního ředitele:

Ing. Miroslav Špaček

Zakladatel:
Ministerstvo vnitra České republiky

Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7 - Letná

V roce 2006:

Počet pošt: 3 387

Počet zaměstnanců: 37 200

Počet automobilů: 4 091

Makrostruktura České pošty, s.p.
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Příloha č. 3.: Organizační struktura České pošty,
s.p.

Generální ředitelství

Specializované odštěpné závody:

OZ Mezinárodní provoz

OZ VAKUS

OZ Dodavatelské
a obchodní služby

OZ s regionální působností:

OZ Střední Čechy

OZ Jižní Čechy

OZ Západní Čechy

OZ Severní Čechy

OZ Východní Čechy

OZ Jižní Morava

OZ Severní Morava

Pošty Sběrné
přepravní uzly

Dopravní
střediska

Provozovny:
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Příloha č. 4.: Dotazník k průzkumu pracovní spokojenosti a motivace

zaměstnanců České pošty, s.p.

1. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) provozní pracovník

b) správní aparát

2. Jste žena nebo muž?

a) muž b) žena

3. Kolik je Vám let?

a) < 30 let b) 30 – 50 let c) > 50 let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) úplné střední (bez matutity)

c) úplné střední (s maturitou)

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

5. Kolik let pracujete v podniku?

a) < 5 let b) 5 – 15 let c) > 15 let

6. Proč jste se rozhodl/a pro práci v tomto podniku?

a) líbí se mi tato práce

b) mám bydliště v blízkosti místa pracoviště

c) jistota zaměstnání

d) z nedostatku jiných pracovních příležitostí

e) kvůli finančnímu ohodnocení

f) z jiného důvodu

uveďte ...........................................................................................

...........................................................................................
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7. Co se Vám líbí na práci v tomto podniku? (lze vybrat více možností)

a) výše příjmu

b) jistota práce

c) pracovní prostředí

d) péče podniku o zaměstnance

e) pracovní kolektiv

f) zajímavá práce

8. O aktuálním dění v podniku jste informován/a: (lze vybrat více možností)

a) od vedoucího

b) od spolupracovníka

c) od podřízeného

d) nejsem informován/a

9. Jste spokojen/a s Vaším celkovým peněžním příjmem?

a) ano

b) ne

10. Jak by mohl Váš vedoucí pracovník přispět ke zlepšení práce?

(lze vybrat více možností)

a) důslednější kontrolou

b) častějším hodnocením práce

c) lepší organizací práce

d) spravedlivějším odměňováním

e) jinak

uveďte jak ............................................................................................

.............................................................................................

11. Jaké motivační faktory pro zlepšení Vašeho pracovního výkonu shledáváte za

nejúčinnější?

(lze vybrat více možností)

a) výše celkového příjmu

b) ústní pochvala nadřízeného

c) možnost seberealizace

84

d) péče podniku o zaměstnance

e) vztahy mezi pracovníky

f) kreativní práce

12. Jakou odměnu bystw si nejraději vybral/a, pokud by jste dostal/a tu možnost?

a) věcný dar

b) finanční odměnu

c) kariérní postup

d) jazykový kurz

e) rodinnou dovolenou

13. Jste spokojen/a s pracovními vztahy v kolektivu?

a) velmi spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) spíše nespokojen/a

d) nejsem vůbec spokojen/a

14. Odstupňujte následující pracovní hodnoty podle důležitosti

(1 = nejvíce důležitá, 7 = nejméně důležitá)

a) výdělek ......

b) vztahy se spolupracovníky ......

c) podmínky pracovního prostředí ......

d) péče podniku o pracovníky ......

e) vztahy s nadřízenými ......

f) možnost povýšení ......

g) pracovní doba ......

15. Existuje něco, co byste chtěl/a ve Vašem podniku změnit? Pokud ano, tak uveďte

a) ne b) ano

………………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………
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