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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Vzhledem k počtu pracovníků České pošty, s.p. by zřejmě bylo potřeba pro objektivnější
výsledek větší počet respondentů. Nicméně se domnívám, že získané informace jsou velmi pěkně
analyzovány a určitou vypovídající úlohu splňují.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Autorka se kromě citací z literatury s podnikem Česká pošta, s.p. seznámila, své psotupy
konzultovala, proto se domnívám, že je její analýza stávající situace kvalitní a doporučené závěry
významné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které z Vámi navrhovaných variant byste prakticky aplikovala na podniku Česká pošta,
a.s., případně je vidíte jako nejaktuálnější?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce se mi líbila, jak po stránce jazykové, tak po obsahové. Velmi oceňuji propojení \\\"teorie s
praxí\\\", resp. to, že práce přinese další užitek a poučení nejen pro podnik Česká pošta, s.p. Bylo by
velmi zajímavé nabídnout seznam bakalářských (diplomových) prací na toto téma podnikům, které
danou problematiku uvítají a rozvinout v tomto směru další spolupráci.
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